(Publicado no DOESP nº 174, de 03/09/2025) 

A Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Estado de São Paulo torna pública a 

abertura das inscrições para a realização de concurso público e estabelece normas específicas 

destinadas a selecionar candidatos visando ao provimento de 2.200 (dois mil e duzentos) 

cargos de Soldado PM de 2ª Classe do Quadro de Praças de Polícia Militar (QPPM), 

destinados a candidatos do sexo masculino e feminino.  

A abertura do concurso público foi autorizada pelo Despacho do Governador do 

Estado de São Paulo publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo (DOESP) nº 136,

[...]

150/19, seguindo-se ainda naquilo que couber, todas as alterações vigentes das legislações e 

normas administrativas citadas. 

Conforme disposto na Lei Complementar nº 731/93, com alterações da Lei 

Complementar nº 1.425/25, a remuneração básica inicial para o cargo de Soldado PM de 2ª 

Classe é de R$ R$ 5.055,53 (cinco mil, cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), 

sendo que as parcelas que a compõem são: padrão no valor de R$ 2.134,93 (dois mil, cento 

e trinta e quatro reais e noventa e três centavos), Regime Especial de Trabalho Policial 

(RETP), previsto na Lei nº 10.291/68, no valor de R$ 2.134,93 (dois mil, cento e trinta e 

quatro reais e noventa e três centavos), e insalubridade, prevista na Lei Complementar nº 

432/85, com alterações da Lei Complementar nº 1.179/12 e da Lei Complementar nº 

1.361/21, no valor de R$ R$ 785,67 (setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete 

centavos). 

As atribuições do cargo de Soldado PM de 2ª Classe são: o policiamento ostensivo e 

a preservação da ordem pública, envolvendo a repressão imediata às infrações penais e 

administrativas e a aplicação da lei, nas diversas modalidades de policiamento, sempre

[...]

CAPÍTULO II – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARA POSSE 

1. São requisitos para a inscrição no concurso público:  

1.1. ser brasileiro;  

1.2. ter idade mínima de 17 (dezessete) anos;  

1.3. ter idade máxima de 30 (trinta) anos; 

1.4. ter estatura mínima, descalço e descoberto, de: 

1.4.1. 155 cm (cento e cinquenta e cinco centímetros), se mulher; 

1.4.2. 160 cm (cento e sessenta centímetros), se homem; 

1.5. haver recolhido a taxa de inscrição prevista neste Edital. 

2. O candidato ao ingresso poderá apresentar tatuagem, exceto quando: 

2.1. divulgar símbolo ou inscrição ofendendo valores e deveres éticos inerentes aos

[...]

notas será obtida por meio do somatório de pontos obtidos nos Exames de Conhecimentos 

(Partes I e II), já considerada a pontuação diferenciada de que trata o item 10 deste Capítulo, 

se for o caso, sendo convocados para prosseguirem nas demais etapas do concurso público 

os 16.000 (dezesseis mil) candidatos que obtiverem a melhor classificação;  

7.1. de acordo com os critérios de conveniência e oportunidade da Administração 

Pública poderá haver convocação com quantidade adicional de candidatos aprovados nesta 

etapa para prosseguimento no concurso;

[...]

homens, e teste de isometria na barra fixa para mulheres;  

14.1.2. resistência abdominal em decúbito dorsal (abdominal - tipo remador), para 

ambos os sexos;  

14.1.3. corrida de 50 (cinquenta) metros, para ambos os sexos;  

14.1.4. corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros, para ambos os sexos.  

15. Cada um dos testes físicos previstos no item 14.1 e seguintes deste Capítulo 

possui um índice de suficiência física (ISF), conforme a tabela constante no “Anexo D”, 

onde também poderão ser encontradas as formas de realização dos exercícios que compõem

[...]

todos os testes são eliminatórios, e impedem o candidato reprovado em 

qualquer um deles, a prosseguir nos demais testes.  

17. O candidato que não obtiver o índice mínimo de suficiência física, nas provas do 

teste de condicionamento físico geral de que trata este Capítulo, excetuada a prova de corrida 

de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros, de que trata o subitem 14.1.4, poderá repetir, por 

uma única vez e no mesmo dia, a execução do respectivo teste, no mínimo 5 (cinco) minutos 

após a sua realização, para tentar alcançar o referido índice. 

18. Os Exames de Aptidão Física serão realizados em um único dia, somente sendo